UBND TỈNH ĐẮK LẮK CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLVTPT&NL      Đắk Lắk, ngày         tháng 8 năm 2021

V/v: Tiếp tục áp dụng Chỉ thị số 15/CT-

TTg của TTCP đối với hoạt động vận tải

để phòng chống dịch COVID-19 trên địa

bàn tỉnh (trừ các địa phương đang thực

hiện Chỉ thị số 16/CT-TTg).

Kính gửi:

 -  Các đơn vị kinh doanh vận tải;

-  Các đơn vị khai thác bến xe khách.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 7709/UBND-

KGVX ngày 14/8/2021, về việc áp dụng biện pháp phòng chống dịch COVID-19

trên địa bàn thành phố Buôn Ma Thuột.

Sở Giao thông vận tải yêu cầu Các đơn vị vận tải và Bến xe trên địa bàn

tỉnh triển khai thực hiện các nội dung kể từ 00 giờ ngày 15/8/2021 cho đến khi có

thông báo mới, cụ thể như sau:

1. Hoạt động vận chuyển hành khách:

- Đối với xe cố định, hợp đồng, du lịch, taxi từ các địa phương đang áp

dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg đi, đến và đi qua địa bàn tỉnh: Tạm thời dừng họat

động.

- Đối với xe cố định, hợp đồng, du lịch, taxi từ các địa phương chưa áp

dụng Chỉ thị số 16/CT-TTg đi, đến và đi qua địa bàn tỉnh: Trên mỗi tuyến, mỗi

đơn vị chỉ hoạt động vận chuyển tối đa 01 chuyến/ngày; đảm bảo số lượng hành

khách trên 1 chuyến xe không quá 50% số ghế trên xe và không quá 20 người.

- Đối với xe buýt: Thực hiện giảm tối thiểu 50% số chuyến theo lịch trình

chạy xe hàng ngày, đảm bảo số lượng hành khách trên 1 chuyến xe không quá

50% số ghế trên xe và không quá 20 người.

- Đối với xe taxi hoạt động trên địa bàn tỉnh: Phải đảm bảo các điều kiện

phòng chống dịch (đeo khẩu trang; sử dụng dung dịch sát khuẩn; chỉ chở 1

người/xe 4-5 chỗ và tối đa 2 người/xe 7-9 chỗ; lập danh sách hành khách với

thông tin về họ tên, địa chỉ, số điện thoại, thời gian, địa điểm di chuyển…).

2. Các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách phải thực hiện nghiêm các biện

pháp đảm bảo an toàn phòng chống dịch, không để lây lan dịch bệnh ra cộng đồng

trong quá trình thực hiện hoạt động kinh doanh vận tải hành khách:

- Trang bị dung dịch rửa tay (có ít nhất 60% nồng độ cồn), dung dịch khử

khuẩn, thùng rác có nắp đậy trên mọi phương tiện vận tải hành khách.

2

- Yêu cầu tất cả người điều khiển phương tiện, người phục vụ và hành

khách trong khu vực bến xe và trên phương tiện vận tải phải luôn đeo khẩu trang

đúng cách.

- Yêu cầu hành khách trước khi lên phương tiện: Khai báo y tế điện tử bắt

buộc, chỉ khai báo y tế giấy khi không thực hiện được khai báo y tế điện tử; Kiểm

tra thân nhiệt; Sát khuẩn tay.

- Hạn chế nói chuyện, ăn uống trong chuyến đi, không khạc nhổ bừa bãi.

- Khuyến khích thông gió tự nhiên trên phương tiện.

- Thực hiện khử khuẩn các bề mặt phương tiện trước và ngay sau khi kết

thúc chuyến đi, trong quá trình di chuyển cần khử khuẩn thường xuyên tùy tình

hình thực tế.

3. Yêu cầu Bến xe thực hiện kiểm tra việc kê khai y tế (họ và tên, số điện

thoại, địa chỉ liên hệ) đối với tất cả các hành khách của từng chuyến xe (đối với

tuyến cố định); kết thúc hành trình/ngày vận doanh, các đơn vị vận tải thu lại danh

sách hành khách đã kê khai y tế của từng chuyến xe, tổng hợp thông báo đến các

địa phương theo quy định.

4. Đối với các đơn vị vận tải hàng hóa: Tiếp tục thực hiện các văn bản

hướng dẫn, chỉ đạo của Sở Giao thông vận tải đã ban hành (Thông báo số

1432/TB-SGTVT ngày 20/7/2021, công bố phân luồng giao thông và vị trí các

chốt kiểm soát dịch bệnh phòng chống COVID-19 trên địa bàn tỉnh; Công văn số

1399/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 19/7/2021, hướng dẫn đề nghị cấp Thẻ nhận

diện phương tiện nhằm tạo thuận lợi (tạo luồng xanh) cho các phương tiện của

các đơn vị vận tải; Công văn số 1394/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 16/7/2021, triển

khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 liên quan đến hoạt động vận tải

trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1498/SGTVT-QLVTPT&NL ngày 27/7/2021, tiếp

tục hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải hàng hóa hoạt động trên luồng

xanh).

Nhận được văn bản này, Sở Giao thông vận tải yêu cầu Giám đốc các đơn

vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:   KT. GIÁM ĐỐC
  - Như trên;

  - Bộ GTVT (b/c);

  - UBND tỉnh (b/c);

  - TCĐBVN;

  - Các S.GTVT tỉnh, TP trực thuộc TW (p/h);

  - BCĐ PC Dịch Covid-19 (b/c);

  - UBND các huyện,TX, TP (p/h);

  - Công an tỉnh (p/h);

  - Sở: Y tế, TT&TT (ph/h);

  - HH Vận tải ô tô tỉnh (ph/h);

  - GĐ và các PGĐ Sở;

  - P.QLVTPT&NL (t/h);

  - Lưu: VT, QLVTPT&NLThuận (100b).

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Lê Đình Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-14T18:16:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Đình Minh<minhld@gtvt.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-14T18:40:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-14T18:40:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-14T18:40:49+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giao thông vận tải<sogtvt@daklak.gopv.vn> đã ký lên văn bản này!